关于做好山东省老教授协会

第五届会员代表大会换届选举工作的通知

各高等学校，省、市委党校（行政学院），省、市有关科研院（所）：

山东省老教授协会创建于1999年8月，隶属山东省委原高校工委、山东省教育厅，是山东省境内55岁以上正副教授、正副研究员和其他具有高级职称的知识分子组成的地方性、学术性、非营利性社会组织。协会成立20多年来，省委省政府高度重视老教授、老专家工作，省委省政府领导先后兼任历届协会领导，2015年换届由中国科学院彭实戈院士担任会长。在历任协会领导的率领下，致力于协会的建设发展，团结广大老教授、老专家，围绕科教兴国、人才强国战略，发挥知识、智力优势，扎实开展“两个服务”工作（服务社会、服务老教授），推进山东经济文化强省建设，为实现中华民族伟大复兴作出了贡献。

根据中国老教授协会八届四次会议精神，按照省民政厅《社会团体管理规定》和《山东省老教授协会章程》的规定，山东省老教授协会会员代表大会每五年召开一次，今年进行换届选举工作，届时理事会和常务理事会换届选举工作同时举行。为做好这

项活动，山东省老教授协会专题召开会议，谋划部署工作，研究制定了《第五届会员代表大会换届选举筹备工作方案》、《第五届会员代表大会会员代表分配名额方案》，对会议的召开和选举工作提出了具体要求，现将有关问题通知如下：

一、会议召开时间

第五届会员代表大会拟定于2020年11月举行（具体时间地点再行通知）。

二、理事、常务理事的任职条件

见附件1《第五届会员代表大会换届选举筹备工作方案》

三、会员代表、理事分配名额

见附件2《第五届会员代表大会会员代表分配名额方案》

四、会员代表和理事候选人上报时间

各单位接此通知后务必按照会员代表、理事分配名额和候选人条件推荐有关人员，并填写会员代表（理事候选人）表格（含电子版，附件3），于9月30日前报山东省老教授协会换届筹备工作领导小组。

五、结合实际情况，抓紧建立健全老教授协会组织机构

为方便工作，加强本校老教授协会的组织建设，建议各学校抓紧健全成立本单位的老教授协会组织，选好配好协会领导和工作人员。一般由已退休的学校原党委、行政负责同志担任协会主要领导；协会下设秘书处，由离退休工作处处长担任秘书长等，使老教授协会工作落到实处。

联系电话：0531－82349117

联 系 人：葛恒迁  18954515577（微信同号）

邮    箱：3596866320@qq.com

协会地址：济南市玉函路45号1号楼203室

                        [image: image1.png]

	印发：全省各高等学校，省、市党校，省、市有关科研院所

	报送：省老教协会长、副会长、名誉会长、常务理事

	山东省老教授协会秘书处　　　　2020年7月8日印制

附件1

山东省老教授协会第五次会员代表大会

和理事会换届选举筹备工作方案

根据山东省民政厅《社会团体管理规定》和《山东省老教授协会章程》，会员代表大会每五年举行一次换届大会，山东省老教授协会第五次代表大会拟定于2020年11月举行，届时理事会和常务理事会换届工作也将同时进行。山东省老教授协会第五次代表大会和理事会换届选举筹备工作方案如下：

    一、指导思想和基本原则

    第五届山东省老教授协会理事会、常务理事会与协会领导机构的换届改选和组织工作要以党的十九大精神和习近平总书记有关社会组织工作的系列讲话精神为指导思想，认真执行省民政厅、省教育厅有关社团管理的有关政策和规定，认真遵循和执行《山东省老教授协会章程》，坚持德才兼备的原则，增强协会活力，促进协会持续发展，保持工作连续性，实现新老交替和工作顺利交接。

    二、理事、常务理事任职条件

    山东省老教授协会是由老教授、老专家组成的全省范围内的专业性社会群众团体。作为协会理事会会员成员应在思想政治素质、业务水平和工作能力上有较高的要求；从年龄上应更多地争取相对年轻的力量参加协会的工作，考虑到山东省老教授协会是一个高智力社会团体的特点，对部分年龄较高但身体健康能适应工作要求的知名专家教授，可适当放宽年龄要求。具体条件如下：

    1.思想政治素质好，作风正派，道德品质优良；

    2.关心社会公益事业，热心老教授协会工作；

    3.教育、科研或管理工作业绩突出，在所从事的学科或专业领域有较大影响；

    4.有较强的社会活动能力和工作能力，社会联系广泛；

    5.按照中国老教授协会有关规定，协会理事年龄应大多数在70岁以下，大于70岁不超过75岁的人数比例不超过30%。对常务理事人选，根据协会工作需要对其各项素质和能力的要求要相应提高，而年龄则可适当放宽，大于70岁（一般不超过75岁）的比例不超过30%。

    三、理事会组成

    （一）人员组成

    第五届理事会理事100人左右，人员组成如下：

    1.协会领导班子成员及各职能部门负责人；

    2.学会主办的实体单位和分支机构的主要负责人；

    3.单位会员（包括各地市老教授协会和高校老教授协会）主要负责人；

    4.社会（企业）理事；

    5.其他方面代表。

    （二）理事会候选人产生办法

根据会员人数多少和工作开展情况（代表性和工作性兼顾）分配参加理事候选人名额：

1.原则上每个单位会员和分支机构都至少应有一名理事候选人；

2.按照会员人数多少和工作需要确定各单位理事候选人名额数量。各单位根据山东省老教授协会通知要求的条件和下达的分配名额，推荐理事候选人和出席大会的代表。每位理事候选人均应填写山东省老教授协会第五届理事会候选人推荐表，表格须由单位同意盖章方能报山东省老教授协会。

    四、常务理事会组成

    （一）常务理事会人数

    山东省老教授协会第五届常务理事会的人数为40人左右，由以下几部分人员组成：

    1.会长，常务副会长、副会长，秘书长；

    2.学会秘书处各职能部门负责人；

    3.部分地市老教授协会和高校老教授协会负责人；

    4.实体单位和部分分支机构的主要负责人；

    5.其他人员。

    （二）常务理事候选人产生办法

    由山东省老教授协会换届选举筹备小组根据工作需要，从有关部门和下属单位推荐的理事候选人中遴选产生。

    五、协会领导机构组成

    第五届山东省老教授协会领导机构成员（会长，常务副会长、副会长、秘书长）控制在10人以内。

    按民政厅社团的管理条例规定，协会正副会长、秘书长的年龄要求不超过70岁，且连任不能超过两届。对于老年社团，经省民政厅社团管理服务中心同意，容许有1/3比例的社会团体领导成员任职年龄适当放宽至70岁以上但不超过75岁。领导班子候选人由山东省老教授协会换届选举筹备小组遴选产生。以上理事、常务理事和领导机构成员候选人名单均需最后由四届六次理事会通过和确定。

    六、第五届会员代表大会代表人数、名额分配和产生办法

    山东省老教授协会换届筹备小组按分支机构、实体单位和单位会员的会员人数、涵盖单位数和工作开展情况，综合考虑分配代表名额，由各单位推荐产生出席第五次代表大会的代表，各单位推选的理事候选人，必须同时是出席第五届会员代表大会的代表。建议第五届会员代表大会的代表人数控制在200人以内（含大会召开时邀请的部分列席代表和嘉宾约30人）。

    七、第五次会员代表大会筹备工作时间表

    1.2020年5月，成立会员代表大会筹备工作小组，负责调查统计和数据分析；

    2.2020年6月，讨论第五届山东省老教授协会理事会、常务理事会人员组成方案和出席第五届会员代表大会的代表名额分配方案；

    3.2020年7月，将换届筹备方案提交执行会长会议审议批准后，向有关单位印发推选出席山东省老教授协会第五届会员代表大会代表和推荐第五届山东省老教授协会理事会候选人通知；

    4.2020年8月，筹备召开山东省老教授协会第五届会员代表大会，成立会务组做好各项准备工作；

    5.2020年9月，山东省老教授协会各有关单位推荐报送参加第五届会员代表大会代表名单和理事会候选人名单；

    6.2020年10月，山东省老教授协会第五届会员代表大会筹备工作小组在综合各单位推荐人选的基础上，初步形成山东省老教授协会第五届理事会候选人、常务理事候选人和领导班子名单，并报协会执行会长会议通过备案；

    7.2020年11月，山东省老教授协会第五届会员代表大会在山东省济南市召开。

    八、换届筹备小组名单

    组  长：宋焕新

副组长：毛有高  任  辉  周桂珍  胡升秀  方宏建

李永清  魏金陵  范跃进  赵彦修  张友谊

办公室成员：赵宗健  葛恒迁

附件2

山东省老教授协会五届代表及名额分配方案
	机构名称
	五届代表
	五届理事

	山东大学
	6
	6

	中国海洋大学
	3
	2

	中国石油大学
	3
	2

	青岛大学
	3
	3

	济南大学
	3
	3

	山东师范大学
	3
	3

	曲阜师范大学
	3
	3

	山东财经大学
	2
	2

	山东科技大学
	2
	2

	青岛科技大学
	3
	3

	山东理工大学
	3
	3

	青岛理工大学
	3
	3

	山东农业大学
	2
	2

	青岛农业大学
	2
	2

	山东建筑大学
	2
	2

	齐鲁工业大学（山东科学院）
	3
	3

	山东第一医科大学
	3
	3

	山东中医药大学
	3
	3

	烟台大学
	2
	2

	鲁东大学
	2
	2

	聊城大学
	2
	2

	临沂大学
	2
	2

	潍坊医学院
	2
	2

	滨州医学院
	2
	2

	济宁医学院
	2
	2

	山东工商学院
	2
	2

	山东交通学院
	3
	3

	山东政法学院
	2
	2

	山东体育学院
	2
	2

	山东艺术学院
	3
	3

	山东工艺美术学院
	2
	2

	山东女子学院
	3
	3

	山东管理学院
	3
	3

	山东警察学院
	2
	2

	山东青年政治学院
	3
	3

	山东农业工程学院
	2
	2

	德州学院
	2
	2

	滨州学院
	2
	2

	泰山学院
	2
	2

	潍坊学院
	2
	2

	菏泽学院
	2
	2

	济宁学院
	2
	2

	枣庄学院
	2
	2

	齐鲁师范学院
	3
	3

	齐鲁理工学院
	2
	2

	齐鲁医药学院
	1
	1

	山东协和学院
	1
	1

	山东现代学院
	1
	1

	山东英才学院
	1
	1

	山东华宇工学院
	1
	1

	青岛工学院
	1
	1

	青岛滨海学院
	1
	1

	青岛黄海学院
	2
	2

	青岛恒星科技学院
	1
	1

	烟台南山学院
	1
	1

	潍坊科技学院
	2
	2

	潍坊理工学院
	1
	1

	山东工程职业技术大学
	1
	1

	山东外国语职业技术大学
	1
	1

	山东外事职业大学
	1
	1

	山东广播电视大学
	3
	3

	淄博师范高等专科学校
	1
	1

	山东医学高等专科学校
	1
	1

	山东电力高等专科学校
	1
	1

	山东职业学院
	2
	2

	山东科技职业学院
	1
	1

	山东外贸职业学院
	1
	1

	山东工业职业学院
	1
	1

	山东轻工职业学院
	1
	1

	山东化工职业学院
	1
	1

	山东海事职业学院
	1
	1

	山东交通职业学院
	1
	1

	山东铝业职业学院
	1
	1

	山东水利职业学院
	1
	1

	山东服装职业学院
	1
	1

	山东传媒职业学院
	1
	1

	山东经贸职业学院
	1
	1

	山东旅游职业学院
	1
	1

	山东司法警官职业学院
	1
	1

	山东城市建设职业学院
	1
	1

	山东畜牧兽医职业学院
	1
	1

	山东力明科技职业学院
	2
	2

	山东圣翰财贸职业学院
	1
	1

	山东艺术设计职业学院
	1
	1

	山东信息职业技术学院
	1
	1

	山东电子职业技术学院
	2
	2

	山东劳动职业技术学院
	1
	1

	山东商业职业技术学院
	1
	1

	济南职业学院
	1
	1

	济南护理职业学院
	1
	1

	济南工程职业技术学院
	1
	1

	莱芜职业技术学院
	1
	1

	淄博职业学院
	1
	1

	青岛职业技术学院
	1
	1

	泰安职业技术学院
	1
	1

	烟台职业学院
	1
	1

	烟台工程职业技术学院
	1
	1

	威海职业学院
	1
	1

	潍坊职业学院
	1
	1

	日照职业技术学院
	1
	1

	临沂职业学院
	1
	1

	枣庄职业学院
	1
	1

	济宁职业技术学院
	1
	1

	曲阜远东职业技术学院
	1
	1

	菏泽职业学院
	1
	1

	济宁职业技术学院
	1
	1

	曲阜远东职业技术学院
	1
	1

	菏泽职业学院
	1
	1

	聊城职业技术学院
	1
	1

	德州职业技术学院
	1
	1

	德州科技职业学院
	1
	1

	滨州职业学院
	1
	1

	东营职业学院
	1
	1

	菏泽医学专科学校
	2
	2

	山东水利技师学院
	1
	1

	淄博市技师学院
	1
	1

	山东大王职业学院
	1
	1

	山东轻工职业学院
	1
	1

	山东深泉学院
	1
	1

	山东农业科学院
	1
	1

	山东省社会科学院
	1
	1

	济南市社会科学院
	1
	1

	山东省教育社
	1
	1

	山东教育电视台
	1
	1

	山东教育科学研究院
	1
	1

	济南阳光大姐有限公司
	2
	1

	山东清华康利城市照明研究设计院有限公司
	1
	1

	山东赢成生物科技有限公司
	1
	1

	山东省委党校（行政学院）
	5
	5

	济南市委党校
	1
	1

	青岛市委党校
	1
	1

	烟台市委党校
	1
	1

	威海市委党校
	1
	1

	潍坊市委党校
	1
	1

	东营市委党校
	1
	1

	滨州市委党校
	1
	1

	淄博市委党校
	1
	1

	临沂市委党校
	1
	1

	日照市委党校
	1
	1

	泰安市委党校
	1
	1

	济宁市委党校
	1
	1

	德州市委党校
	1
	1

	枣庄市委党校
	1
	1

	菏泽市委党校
	1
	1

	聊城市委党校
	1
	1

	荣成市委党校
	1
	1

	社会企业单位(特邀)
	10
	10

附件3
山东省老教授协会会员代表、理事推荐登记表

	姓  名

	性别

	出生

日期

	党 派

	最后学历

	专 业

	职 称

	原工作单位及职务

	离退
休否

	健 康
状 况

	现任本协会职务

	联系电话及
电子邮箱

	通讯地址

	邮 编

	主要工作经 历一

	其他

社会
职务

	本人签字：
 年   月   日
	推选单位意见：（盖  章）
年     月     日

注：1.现任协会职务包括担任本会的各级领导职务以及协会常务理事和理事等。

    2.学术职务，包括中国科学院、中国工程院院士、博士研究生导师、硕士研究生导师、学术团体职务等。

山 东 省 老 教 授 协 会